
1 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°DPE018/204 DEL 01/08/2024  
 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI - DPE 
 

SERVIZIO  INFRASTRUTTURE – DPE018 
 

UFFICIO  FERROVIE E IMPIANTI A FUNE 
 

OGGETTO:  PATTO PER IL SUD MASTERPLAN ABRUZZO. 
Progetto PSRA/19.06 “Parcheggio di scambio Lanciano” - CUP 
B41C16000010002. 
Soggetto Attuatore: T.U.A. S.p.A. 
Importo finanziamento: € 562.500,00, rideterminato in € 487.621,42 con 
Determinazione Dirigenziale DPE018/096 del 23/04/2024. 
Liquidazione e pagamento n°8 rate a rimborso per un totale di € 348.092,24. 
 

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O  

PREMESSO che: 
- con L. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) sono state definite le nuove procedure per la programmazione 

delle risorse del Fondo di Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020;  
- con Deliberazione CIPE n. 14 del 08/03/2013 recante "Fondo per lo sviluppo e la coesione attuazione 

dell'art. 16 - comma 2 del D.L. n. 95/2012 (riduzione di spesa per le regioni a statuto ordinario) e 
disposizioni per la disciplina del funzionamento del Fondo” alle risorse del Fondo per lo sviluppo e la 
coesione (FSC) assegnate alle Regioni a statuto ordinario sono imputate-riduzioni per un importo 
complessivo di € 2.421.072.287 euro per il triennio 2013-2015; 

- in data 17 Maggio 2016, in L’Aquila, è stato sottoscritto il Patto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
e la Presidenza della Regione Abruzzo con il quale sono stati definiti gli accordi per l’attuazione degli 
interventi prioritari e sono state individuate le aree di intervento strategiche per il territorio; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 229 del 19/04/2016 avente ad oggetto: “Masterplan ABRUZZO 
– Patti per il Sud. Approvazione di strategie di interventi operativi verificati su base progettuale per lo 
sviluppo e la crescita della Regione Abruzzo. Approvazione della elaborazione definitiva del Masterplan 
Abruzzo” con la quale è stato approvato il documento definitivo denominato “Masterplan Abruzzo – 
Patto per il Sud”; 

- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 402 del 25/06/2016 sono stati individuati i Soggetti attuatori 
dei 77 interventi del “Patto per l’Abruzzo”, il Responsabile Unico per l’attuazione del Masterplan, nonché 
di altri soggetti necessari per la verifica, il controllo ed il monitoraggio del Patto; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 693 del 05/11/2016 sono state individuate le risorse e i 
Dipartimenti regionali ed, al loro interno, i Servizi Centri di Responsabilità che concorrono alla 
realizzazione degli interventi Patti per il Sud – Regione Abruzzo, su cui ricadono i successivi adempimenti 
gestionali di natura amministrativa-finanziaria-contabile; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 863 del 20/12/2016 sono state apportate modifiche ed 
integrazioni all’Allegato 1 recante Individuazione dei Soggetti Attuatori degli interventi Strategici ed 
all’Allegato 1 della Delibera di Giunta Regionale n. 402/2016 e all’Allegato 1 della Delibera di Giunta 
Regionale n. 693/2016 recante individuazione dei Servizi Regionali competenti (Centro di 
Responsabilità); 



2 
 

- con la Deliberazione del Comitato Interministeriale di Programmazione Economica CIPE n. 10 del 28 
gennaio 2015, sono stati definiti i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei 
per il periodo di programmazione 2014-2020 ed il relativo monitoraggio; 

- con le Deliberazioni del Comitato Interministeriale di Programmazione Economica CIPE n. 25 e 26 del 
10/08/2016 sono state assegnate alla regione Abruzzo Regione Abruzzo 753,4 milioni di euro per 
l'attuazione di interventi da realizzarsi nelle regioni e nelle città metropolitane del Mezzogiorno 
mediante appositi Accordi interistituzionali denominati «Patti per il sud»; 

- tra gli interventi del Masterplan Abruzzo è previsto l’intervento PSRA/19 denominato “Realizzazione, 
ammodernamento e riqualificazione del sistema regionale delle autostazioni/impianti/aree a servizio del 
TPL per lo scambio modale gomma-gomma e gomma-ferro (L’Aquila, Teramo, Mosciano Sant’Angelo, 
Vasto, Avezzano, Pescara, Lanciano, Montesilvano) e avvio del programma di messa in sicurezza delle 
stazioni di fermata sulle SS16 e SS17. Importo globale del contributo concesso € 5.000.000,00 (Risorse 
MASTERPLAN) - Soggetto Attuatore: T.U.A. S.p.A. e Centro di responsabilità il DPE018 – Sevizio 
Infrastrutture della Regione Abruzzo; 

- il suddetto intervento è stato splittato in nove sub-interventi, tra i quali l’intervento PSRA19/06 
denominato “PARCHEGGIO DI SCAMBIO LANCIANO” - importo del contributo concesso € 562.500,00 
(Risorse MASTERPLAN) - Soggetto Attuatore: T.U.A. S.p.A. e Centro di responsabilità il DPE018 – Sevizio 
Infrastrutture della Regione Abruzzo; 

- in data 05/05/2017, è stata sottoscritta digitalmente la Convenzione riguardante l’intervento PSRA/19 
denominato “Realizzazione, ammodernamento e riqualificazione del sistema regionale delle 
autostazioni/impianti/aree a servizio del TPL per lo scambio modale gomma-gomma e gomma-ferro 
(L’Aquila, Teramo, Mosciano Sant’Angelo, Vasto, Avezzano, Pescara, Lanciano, Montesilvano) e avvio 
del programma di messa in sicurezza delle stazioni di fermata sulle SS16 e SS17. Importo globale del 
contributo concesso € 5.000.000,00 (Risorse MASTERPLAN) - Soggetto Attuatore: T.U.A. S.p.A. e Centro 
di responsabilità il DPE018 – Sevizio Infrastrutture della Regione Abruzzo; 

- con determinazione n. DPE004/058 del 16/05/2018 è stata erogata al Soggetto Attuatore l’anticipo di € 
250.000,00 pari al 5 % dell’importo globale del contributo concesso di € 5.000.000,00, di cui € 28.125,00 
quale anticipazione a favore dell’intervento PSRA19/06 denominato “PARCHEGGIO DI SCAMBIO 
LANCIANO”; 

- con nota prot. RA/0120821 del 20/03/2023, è stato preso atto della rimodulazione dei quadri economici 
post-gara dei nove sub-interventi in cui l’intervento PSRA/19 è stato splittato, risultando tra l’altro per 
l’intervento PSRA/19.06 “Parcheggio di scambio Vasto” Soggetto Attuatore: T.U.A. S.p.A. Importo 
finanziamento € 562.500,00 ed approvata la I perizia di variante per un importo complessivo di € 
487.621,00 (€ 343.687,92 importo dei lavori ribassato comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso + € 143.933,52 somme a disposizione comprensive del 10% delle economie da ribasso di gara 
pari a € 30.687,94) ed economie di progetto pari a € 74.878,57; 

- con Determinazione Dirigenziale DPE018/096 del 23/04/2024 è stata disposta la presa d’atto della 
perizia di variante n. 2 e la rideterminazione del finanziamento in € 487.621,42, prevendendo la 
seguente nuova modalità di erogazione delle rate: 

 prima anticipazione di € 28.125,00, già erogata con la determinazione n. DPE004/058 del 
16/05/2018; 

 n. 10 rimborsi, ciascuno di € 43.511,53, dietro presentazione di richiesta opportunamente corredata 
della documentazione prevista dalla Convenzione sottoscritta in data 05/05/2017; 

 saldo residuo di € 24.381,12, dietro presentazione di richiesta opportunamente corredata della 
documentazione prevista dalla Convenzione sottoscritta in data 05/05/2017; 

 

CONSIDERATO CHE: 
a) con Determinazione Dirigenziale n° DPE004/058 del 16/05/2018 è stato disposto: 

- l’accertamento pluriennale sul capitolo di Entrata 500.1 della somma di € 5.000.000,00 per 
l’intervento PSRA/19, di cui il progetto PSRA/19.06 rappresenta uno dei 9 sub-interventi in cui è 
stato splittato (valore € 562.500,00, rideterminato in € 487.621,42); 

- l’impegno pluriennale sul capitolo di spesa 500.14 del medesimo importo a favore della TUA S.p.A.  
(impegni nn° 1106 -1107); 

- la liquidazione ed il pagamento a favore del Soggetto Attuatore della prima anticipazione del 5% pari 
ad € 250.000,00 (impegno n°1106 - liquidazione n°8949), di cui € 28.125,00 quale anticipazione a 
favore del sub intervento PSRA19/06; 



3 
 

b) sull’impegno n°1106 sopra citato residua l’importo di € 2.500.000,00; 
c) risultano espletate le procedure riguardanti l’inserimento e l’aggiornamento dei dati di monitoraggio 

sulla piattaforma ministeriale SGP; 
 

PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche effettuate dal Controllo di Primo Livello sull’intervento in 
oggetto, così come risulta dalla Check-List rilasciata dalla funzionaria addetta, D.ssa. Ilaria Di Luigi, di cui al 
protocollo regionale RA/350074/23 del 23/08/2023 (Allegato 1). Da detto controllo risulta una spesa 
sottoposta e a verifica e ritenuta ammissibile pari a € 341.712,24; 
 
TENUTO CONTO che la spesa ritenuta ammissibile sopra citata, sulla base della Determinazione Dirigenziale 
DPE018/096 del 23/04/2024 richiamata in premessa, consente l’erogazione di n°8 rate a rimborso di € 
43.511,53 cad. per un totale di € 348.092,24; 
 
DATO ATTO che: 

 ai fini della verifica della regolarità della posizione previdenziale, assicurativa, assistenziale ecc., risulta 
acquisito agli atti d’Ufficio il Documento Unico di Regolarità Contabile – DURC - Prot. INPS_41630557 
con scadenza 29/10/2024, e pertanto in vigenza di validità ai sensi dell’art.31 del D.L. 69/2013 convertito 
con L. 98/2013 (Allegato 2); 

 in relazione alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con riferimento al disciplinare di 
concessione del contributo in parola, se ne trae che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria ed in tal senso si riporta i già assegnati CUP: B41C16000010002 e CIG: 
829345128; 

 sempre in relazione agli obblighi di cui alla citata tracciabilità dei flussi finanziari, la Soc. T.U.A. S.p.A., ai 
sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, in relazione ai pagamenti derivanti dall’esecuzione del disciplinare in 
parola, ha comunicato i seguenti dati (nota n.17744 del 17/05/2023): 
- istituto di credito presso cui è acceso il c/c bancario ove far confluire le spettanze del pagamento in 

parola: ………OMISSIS……….; 
- Codice IBAN del conto dedicato alla gestione della commessa in parola: ………OMISSIS……….; 

- nominativi persone delegate ad operare su detto conto: Sig. De Angelis Gabriele (CF 
………OMISSIS……….) – Sig. Di Pasquale Maximilian (CF ………OMISSIS……….); 

 la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n°22 del 29/07/2008 definisce “non necessario” 
l’espletamento della verifica di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40 nei casi di 
pagamenti e trasferimenti a vario titolo di somme a favore di società a totale partecipazione pubblica 

 il pagamento di cui al presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di cui all’art. 22 del D.Lgs. n. 
33/2013, secondo le prescrizioni contenute nell’allegato 1 al Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità 2016-2018 di cui alla DGR n. 347/2016; 

VISTI:  

 la L.R. 14.09.99 n. 77; 

 il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n.4/2 al D.Lgs. 118/2011); 

 la L.R. n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 la circolare prot. n. 2843 del 30.08.2001 del Servizio Ragioneria e Credito recante disposizioni per 
l’attuazione della Tesoreria Unica delle Regioni a statuto ordinario (L.388/2000); 

 l’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 e ss. mm. ed ii. concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 le determinazioni n. 8 del 18 novembre e n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità della Vigilanza Contratti 
Pubblici emesse in relazione all’indicata materia della tracciabilità dei flussi finanziarti;  

 la nota prot. RA/18883 del 25.01.2011 del Servizio Ragioneria Generale avente ad oggetto L. n.136/2010. 
Indicazioni Operative per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 
 
RICHIAMATE le disposizioni della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e della L.R. n. 31/2016 sul procedimento 
amministrativo e sul responsabile del procedimento; 

 



4 
 

DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’assenza del conflitto di interesse in attuazione della normativa 
vigente in materia di prevenzione della corruzione nonchè del PTPC 2023/2025 regionale approvato; 
 
DATO ALTRESI’ ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’Ufficio competente ratione materiae, giusta determinazione dirigenziale n. 4/DPE018 del 
13.01.2022;   
 
ACCERTATA in relazione alle predette disposizioni la propria competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 

 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento e conformità alla 
legislazione vigente; 

 
D E T E R M I N A  

 

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte 

1. di dare atto che la Giunta Regionale ha individuato nella TUA S.p.A. – C.F.  00288240690 il Soggetto 
attuatore dell’iniziativa denominata PSRA/19 “Realizzazione, ammodernamento e riqualificazione del 
sistema regionale delle autostazioni/impianti/aree a servizio del TPL per lo scambio modale gomma-
gomma e gomma-ferro (L’Aquila, Teramo, Mosciano Sant’Angelo, Vasto, Avezzano, Pescara, Lanciano, 
Montesilvano) e avvio del programma di messa in sicurezza delle stazioni di fermata sulle SS16 e SS17 “- 
rientrante nella programmazione Patto per il Sud Masterplan Abruzzo, per il valore complessivo di € 
5.000.000,00 di cui il progetto PSRA/19.06 rappresenta uno dei 9 sub-interventi in cui è stato splittato, 
con codice CUP B41C16000010002 e valore di € 562.500,00, rideterminato in € 487.621,42; 

2. di dare altresì atto: 

 che sono state verificate le condizioni previste dalla Convenzione sottoscritta il 05/05/2017; 

 che con Determinazione Dirigenziale DPE004/058 del 16/05/2018 è stato assunto sul capitolo 500.14, 
a favore di TUA S.p.A. per il pagamento delle somme inerenti la realizzazione dell’intervento in 
oggetto, l’impegno di spesa n°1106 sul quale residua l’importo di € 2.500.000,00; 

 dell’esito positivo delle verifiche effettuate dal Controllo di Primo Livello sull’intervento in oggetto, 
così come risulta dalla Check-List rilasciata dalla funzionaria addetta, D.ssa. Ilaria Di Luigi, di cui al 
protocollo regionale RA/350074/23 del 23/08/2023 (Allegato 1). Da detto controllo risulta una spesa 
sottoposta e a verifica e ritenuta ammissibile pari a € 341.712,24; 

 che la spesa ritenuta ammissibile sopra citata, sulla base della Determinazione Dirigenziale 
DPE018/096 del 23/04/2024, consente l’erogazione di n°8 rate a rimborso di € 43.511,53 cad. per un 
totale di € 348.092,24; 

 che ai fini della verifica della regolarità della posizione previdenziale, assicurativa, assistenziale ecc., 
risulta acquisito agli atti d’Ufficio il Documento Unico di Regolarità Contabile – DURC - Prot. 
INPS_41630557 con scadenza 29/10/2024, e pertanto in vigenza di validità ai sensi dell’art.31 del D.L. 
69/2013 convertito con L. 98/2013 (Allegato 2); 

 che in relazione alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con riferimento al disciplinare 
di concessione del contributo in parola, se ne trae che il presente pagamento è soggetto agli obblighi 
di tracciabilità finanziaria ed in tal senso si riporta i già assegnati CUP: B41C16000010002 e CIG: 
829345218; 

 che sempre in relazione agli obblighi di cui alla citata tracciabilità dei flussi finanziari, la Soc. T.U.A. 
S.p.A., ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, in relazione ai pagamenti derivanti dall’esecuzione del 
disciplinare in parola, ha comunicato i seguenti dati (nota n.17744 del 17/05/2023): 
- istituto di credito presso cui è acceso il c/c bancario ove far confluire le spettanze del pagamento 

in parola: ………OMISSIS……….; 
- Codice IBAN del conto dedicato alla gestione della commessa in parola: ………OMISSIS……….; 

- nominativi persone delegate ad operare su detto conto: Sig. De Angelis Gabriele (CF 
………OMISSIS……….) – Sig. Di Pasquale Maximilian (CF ………OMISSIS……….); 



5 
 

 che la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n°22 del 29/07/2008 definisce “non 
necessario” l’espletamento della verifica di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40 nei 
casi di pagamenti e trasferimenti a vario titolo di somme a favore di società a totale partecipazione 
pubblica 

 che il pagamento di cui al presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di cui all’art. 22 del 
D.Lgs. n. 33/2013, secondo le prescrizioni contenute nell’allegato 1 al Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità 2016-2018 di cui alla DGR n. 347/2016; 

 

3. di liquidare, a titolo di 1^-2^-3^-4^-5^-6^-7^ e 8^ rata a rimborso, in favore di TUA SPA - C.F.  00288240690, 
la somma di € 348.092,24 (euro trecentoquarantottomilanovantadue/24) per la realizzazione 
dell’intervento rientrante nella Programmazione MASTERPLAN ABRUZZO – cod. PSRA/19.06 – denominato 

“Parcheggio di scambio Lanciano” - CUP B41C16000010002, a valere sull’impegno n°1106 assunto con 
Determinazione Dirigenziale n° DPE004/058 del 16/05/2018; 
 

4. di pagare in favore di TUA S.p.A. la somma di € 348.092,24 (euro trecentoquarantottomilanovantadue/24) 
mediante accredito sul c/c acceso presso ………OMISSIS………. - IBAN: ………OMISSIS……….; 

5. di inviare copia della presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale (DPB014), al Servizio 
Programmazione Nazionale (DPA002) ed al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti (DPE); 

6. di disporre la pubblicazione del presente sul Portale Regionale alla sezione Amministrazione Trasparente 
- Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici. 

 
Il Dirigente del Servizio 

Ing. Paolo D’Incecco 
 (firmato digitalmente) 

 
 

         L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio   
Rag. Fabrizio Vanuzzo      Ing. Maurizio Pagliaro 

(firmato elettronicamente)                   (firmato digitalmente) 

 
 


		2024-08-01T11:40:52+0200
	MAURIZIO PAGLIARO


		2024-08-01T12:58:29+0200
	PAOLO D'INCECCO




